
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

210/2023

Praça da Independência, 25 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL BRAÇO DO TROMBUDO
95.952.230/0001-67 (47) 3547-0179

89178-000 - Braço do Trombudo
209/2023

Data do Processo: 25/10/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE DOSES DE SÊMEN BOVINO, NITROGÊNIO, LUVAS E
BAINHAS PARA A SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO TROMBUDO/SC

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 251/2023

PARECER DA COMISSÃO

A Pregoeira deu início a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, realizou-se o recebimento
dos  documentos  de  credenciamento  e  efetuou  a  consulta  da  regularidade  das  empresas  e  seu(s)  sócio(s)  majoritário(s)
junto aos cadastros CGU-PJ,  CEIS,  CNEP e CEPIM mantidos pela Corregedoria-Geral  da União as quais estavam todas
de  acordo.  Em  seguida  fazendo  o  acolhimento  dos  envelopes  da(s)  proposta(s)  e  envelope(s)  de  documentos  de
habilitação da(s) empresa(s) credenciada(s), deu início a sessão pública, os envelopes foram rubricados pelos membros da
comissão  e  representante(s)  presente(s).  Na  sequência  a  pregoeira  abriu  os  envelopes  contendo  as  propostas  das
empresas  participantes  do  certame.  A  empresa  Nitrosemen  Produtos  Agropecuários  foi  desclassificada  no  item  8,  pois
cotou acima do preço máximo, já no item 10 colocou a Marca Nitrossemen, corrigiu a mesma na seção, ficando habilitada
para participar da disputa do Item. A empresa Fértil Comércio e Representações Ltda nos itens 3, 4,7, 8 e 9 o valor máximo
estava  com  o  cálculo  incorreto  para  menos,  sendo  que  nenhum  preço  unitário  estava  acima  do  valor  máximo,  sendo  a
mesma  habilitada  para  o  certame.  A  empresa  Beef  Milk  Representação  e  Distribuidora  Ltda  não  colocou  a  Validade  da
proposta, considerando-se a validade de 60 dias de acordo com edital. Após deu-se início a fase de disputa da(s) licitante
(s)  classificada(s)  para  lances  orais,  o  julgamento  adotado  foi  MENOR PREÇO POR ITEM.  Não  houve  manifestação  de
recurso.

Reuniram-se no dia 09/11/2023, as 13:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 0312023/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 209/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: NITROSEMEN PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
10 Nitrogênio - - 1.200,0 UND Nitroseme

n
3,5000 4.200,00

4.200,00Total do Participante:
Participante: BEEF@MILK REPRESENTACAO E DISTRIBUIDORA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Sêmen bovino convencional de touro da raça HOLANDÊS

- com prova  não anterior a ABRIL  de 2022  pelo  CDCB
ou  equivalente  ao INTERBULL,  que tenha as seguintes
características mínimas: PTA leite maior ou igual 1500
libras; Confiabilidade da prova de produção maior ou
igual a 85%; TPI maior ou igual a 2600; Composto de
úbere maior ou igual a 1; Escore de células somáticas
menor ou igual a 2,7; Vida produtiva maior ou igual a 4.
Facilidade de parto menor ou igual a 2,2;

100,000 DS ALTA-
NOTION

26,1700 2.617,00

2 Semen bovino convencional de touro da raça jersey - -
com prova não anterior a ABRIL de 2022 pelo CDB ou
equivalente ao INTERBULL, que tenha as seguintes
caracteristicas mínimas: PTA leite maior ou igual a 1500
libras; Confiabilidade da prova de produção maior ou
iguala  75%; JPI maior ou igual a 90; Composto de úbere
(JUI) maior ou igual a 5; Escore de células somáticas
menor ou igual a 3; Vida produtiva maior ou igual a 1;

400,000 DS ALTA-
SHOWOFF

21,0700 8.428,00



Página: 2 / 3
STA força maior ou igual a zero

4 Sêmen bovino convencional de touro da raça Brahma -
com prova pela ANCP, não inferior a 2022, com as
seguintes características: Peso ao nascer (PN): DEP igual
ou menor a 1; P210 (peso aos 210 dias) DEP igual ou
maior a 6; AOL DEP igual ou maior a 1.

150,000 DS VENGA DE
NAVIRAÍ

9,5000 1.425,00

5 Sêmen bovino convencional da raça Hereford - com
prova cedida pelo programa Conexão Delta G não inferior
a junho de 2022, com as seguintes características
mínimas: DEP para peso ao nascer menor ou igual a -0,35
DEP para ganho de peso nascimento desmama maior ou
igual 2,5 DEP para precocidade ao desmama maior ou
igual 0,25 DEP para ganho de peso nascimento final
maior ou igual a 4,7 Índice desmama maior ou igual a 18
Índice final maior ou igual a 15.

300,000 DS ALTA-
TITANIO

27,6000 8.280,00

7 Sêmen bovino convencional da raça Aberdeen Angus -
com prova posterior a dezembro de 2021 pelo programa
da Associação Americana de Angus AAA (American Angus
Association), com as seguintes características mínimas:
CED (Calving Ease Direct – Facilidade de Parto Direta)
superior ou igual a 5; WW (Weaning weight – Peso à
desmama) maior ou igual a 70lbs. YW (Year weigth –
peso ao ano) maior ou igual a 130lbs. CW (Carcass
weight – peso de carcaça) maior ou igual a 65lbs. MARB
(Marbling – marmoreio) maior ou igual a 1. RE (Rib area –
Área de olho de lombo) maior ou igual a 1.

250,000 DS ALTA-
TAHOE

18,0000 4.500,00

25.250,00Total do Participante:
Participante: FERTIL COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
3 Sêmen bovino convencional de touro da raça RED ANGUS

- com avaliação no PROMEBO posterior s dezembro de
2021, com as seguintes características mínimas: DEP de
peso ao nascer menor ou igual a 0,00; Índice de
desmama maior ou igual a 2,0; Índice final maior ou igual
a  20; índice de carcaça maior ou igual a 70.

400,000 DS GENEX 22,2000 8.880,00

6 Sêmen bovino convencional da raça Senepol - Prova
concedida pelo Programa Embrapa de Melhoramento de
Gado de corte GENEPLUS. Prova não inferior a junho
2020 com as características mínimas. DEP para peso ao
nascer menor ou igual a 0,120, DEP para peso ao
desmama maior ou igual 1,6, DEP para área de olho de
lombo maior ou igual a 1,3, Dep para espessura de
gordura subcutânea  0,2

400,000 DS AS
PRENDIZE

S

26,0000 10.400,00

8 Luva Descartável para uso veterinário - com 100
unidades

20,000 CX WAGO 60,0000 1.200,00

9 Bainha Importada Universal - 50 unidades 40,000 PCT BOVICORT
E

25,0000 1.000,00

21.480,00Total do Participante:
50.930,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Braço do Trombudo, 09/11/2023

MEMBRO

CRISTIANO HADLICH

PREGOEIRO

Juliana do Nascimento



Página: 3 / 3

MEMBRO

Mara Eliza Schaade

MEMBRO

MICHELLE VERMOEHLEN

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

FERTIL COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

Iran Radke Junches

BEEF@MILK REPRESENTACAO E
DISTRIBUIDORA LTDA
Carlos Eduardo Odorizzi

NITROSEMEN PRODUTOS AGROPECUARIOS
LTDA

Alvaro Sobreira da Silva Junior


